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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2010.77 2019.6 0.44% 

Argjend 23.97 24.09 0.52% 

Brent Crude 74.17 74.32 0.20% 

WTI Crude 70.04 70.22 0.26% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0849 1.0877 0.26% 
EURCHF 0.9746 0.9750 0.04% 
EURGBP 0.8716 0.8711 -0.05% 
EURALL 110.8225 111.1412 0.29% 
EURTRY 21.6932 21.4127 -1.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.6810  102.50 -0.18% 
VIX 17.03 17.29 1.53% 
S&P 500 4,130.62 4,124.08 -0.16% 
NASDAQ 12,328.51 12,284.74 -0.36% 
Dow & Jones 33,309.51 33,300.62 -0.03% 
DAX-Gjermani 15,913.82 15,945.76 0.20% 
FTSE 7,754.62 7,777.96 0.30% 
NIKKEI 29,388.30 29,626.34 0.81% 
SSE-Shangai 3,272.36 3,310.74 1.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.38 3.40 0.55% 
SHBA 2 vite 3.90 3.91 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.23 2.24 0.45% 
Gjermani 2 vite 2.54 2.57 0.94% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Dollari amerikan u rrit ne nivelin me te larte te 

pese javeve kundrejt homologeve kryesore te 
henen, pasi monedha e sigurt perfitoi nga 
shqetesimet e inflacionit ne vend dhe shqetesimet 
e rritjes globale, duke zgjeruar fitimet pas rritjes 
me te madhe javore qe nga shtatori 
 

➢ Çmimet e naftes rane te henen pasi shqetesimet 
rreth kerkeses per karburant ne konsumatoret 
kryesore globale te naftes, Shtetet e Bashkuara 
dhe Kina kompensuan ndjenjen rritese per 
shtrengimin e furnizimeve nga çdo shkurtim i 
OPEC+ dhe nje rifillim te blerjes se rezervave nga 
SHBA 

 

➢ Tregjet evropiane hapen te perziera te henen, 
ndersa investitoret ne rajon fokusohen ne 
rezultatet e zgjedhjeve presidenciale te Turqise 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin kryesisht me te larta 
te henen, edhe pse dy nga tre indekset kryesore te 
SHBA-se regjistruan nje jave te dyte radhazi me 
humbje, te nxitura nga shqetesimi per tavanin e 
borxhit te SHBA-se dhe te dhenat zhgenjyese 
ekonomike 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (futures) se aksioneve ne 
SHBA ishin te sheshta te henen heret ne mengjes 
pas humbjeve javore te njepasnjeshme per Dow 
Jones Industrial Average dhe S&P 500 

 

➢ Rendimenti 10-vjeçar i thesarit u rrit te henen 
ndersa investitoret kerkuan verejtjet e zyrtareve te 
Rezerves Federale per sugjerime rreth asaj se çfare 
duhet te presin nga ekonomia dhe politika e 
bankes qendrore 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per ditene sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Nje komitet kyç ligjvenesish ne Parlamentin 

Evropian kane miratuar nje rregullore te pare 
ne llojin e tij te inteligjences artificiale – duke 
e bere ate me prane shnderrimit ne ligj 
 

➢ Zgjedhjet presidenciale te Turqise mund te 
shkojne drejt nje balotazhi te paprecedente, 
pasi as presidenti aktual 20-vjeçar Rexhep 
Tajip Erdogan dhe as kundershtari Kemal 
Kilicdaroglu nuk kishin siguruar nje fitore te 
plote te henen ne mengjes 

 

➢ Kina ka qene e etur per te pozicionuar veten 
si nje ndermjetes paqeje per t'i dhene fund 
luftes midis Rusise dhe Ukraines qe nga fillimi 
i pushtimit, duke ofruar te ndermjetesoje 
midis vendeve menjehere pasi trupat ruse 
kaluan kufirin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ne nje komunikate te leshuar ne fillim te kesaj 

jave, Bordi Ekzekutiv i Drejtoreve te Grupit te 
Bankes Boterore, kane thene se ata 
mbeshtesin Kosoven ne pershpejtimin e 
konkurrences se saj per krijimin e vendeve te 
punes dhe standard me te larte te jeteses 
 

➢ Qeveria e Kosoves ka lansuar ankandin e pare 
per parkun me energji solare me kapacitet prej 
100 MW ne vlere 75 milione euro. Ky investim 
u be me perkrahjen e USAID-it dhe u 
konsiderua si pikenisje per nje epoke te re te 
zhvillimit te Kosoves ne burimet e 
riperteritshme 

 
➢ Dhoma e Tregtise dhe Industrise Kosove 

kerkon nga Qeveria e Kosoves qe te behet 
ekzekutimi i menjehershëm i pagesave per te 
gjitha bizneset, te cilat tashmë kane rekrutuar 
staf permes platformes “Superpuna” 

“Historia nuk duket kurre si historia kur je duke e jetuar ate" 

 John W Gardner 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


